2

ДОГОВОР №_______

 О КОМПЛЕКСНОМ ОСВОЕНИИ ТЕРРИТОРРИИ
г. Екатеринбург                                                                       «___» _________ 20___года
Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области в лице Заместителя Министра Богачёва Артема Алексеевича, действующего на основании приказа Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области от 03.03.2015 № 594 «О наделении правом рассмотрения
и подписи документов Заместителя Министра по управлению государственным имуществом Свердловской области А.А. Богачёва», именуемое в дальнейшем «Уполномоченный орган» с одной стороны, и ________________________________ именуемый в дальнейшем «Застройщик», в лице ______________________________, действующего на основании ______________________________________________, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с протоколом
об итогах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка
для комплексного освоения территории в целях жилищного строительства
от _________ 20__ года №__________ заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Стороны обязуются обеспечить комплексное освоение территории
в границах земельного участка с кадастровым номером 66:42:0102011:1217, площадью 346156 кв. метров, местоположение: участок находится примерно
в 130 метрах по направлению на северо-запад от ориентира дом, расположенного
за пределами участка, адрес ориентира: обл. Свердловская, г. Заречный, ул. 50 лет ВЛКСМ, дом 13 (далее – Участок), или в границах земельных участков, образованных из Участка, в соответствии с условиями Договора.
1.2. Застройщик в установленный Договором срок своими силами и за свой счет и (или) с привлечением других лиц и (или) средств других лиц обязуется:
1.2.1. подготовить проект планировки территории и проект межевания территории в границах Участка и обеспечить их утверждение;
1.2.2. осуществить образование земельных участков из Участка в соответствии с утвержденным проектом межевания территории;
1.2.3. осуществить на Участке или на земельных участках, образованных
из Участка, предусмотренные Договором мероприятия по благоустройству,
в том числе озеленению;
1.2.4. осуществить на Участке или на земельных участках, образованных
из Участка, жилищное строительство в соответствии с утвержденным проектом планировки территории;
1.2.5. осуществить на Участке или на земельных участках, образованных
из Участка, строительство объектов коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур в соответствии с утвержденным проектом планировки территории
и передать их в государственную или муниципальную собственность в порядке, предусмотренном действующим законодательством;
1.2.6. обеспечить осуществление мероприятий по освоению территории, включая ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства, в соответствии с графиками осуществления каждого мероприятия в предусмотренные указанными графиками сроки.
2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок договора устанавливается с _____________  до _______________.

3. ПОРЯДОК И СРОКИ КОМПЛЕКСНОГО ОСВОЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ

3.1. Комплексное освоение территории в границах Участка или в границах земельных участков, образованных из Участка, осуществляется в следующих порядке и сроках.
3.1.1. Подготовка проекта планировки территории и проекта межевания территории в границах Участка и обеспечение их утверждения в установленном порядке осуществляется в срок до 01 декабря 2016 года.

В случае, если в пределах указанного срока, в законодательство Российской Федерации будут внесены изменения, которые повлекут необходимость внесения изменений в разрабатываемую (подготовленную) Застройщиком документацию
по планировке территории в границах Участка, срок, предусмотренный настоящим пунктом, увеличивается соразмерно сроку доработки документации по планировке территории в границах Участка, но не более чем на шесть месяцев.
3.1.2. Стороны Договора в течение трех месяцев со дня утверждения документации по планировке территории обязаны заключить дополнительное соглашение к Договору, содержащее график осуществления мероприятий
по освоению территории в границах Участка или в границах земельных участков, образованных из Участка (в том числе строительство и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства), в отношении каждого мероприятия
с указанием сроков начала и окончания проведения соответствующих работ,
а также перечень объектов коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур и условия их передачи, предусмотренной п. 1.2.5 Договора.
3.1.3. Датой окончания жилищного и иного строительства на Участке, земельных участках, образованных из Участка, является дата выдачи
в установленном порядке разрешения на ввод в эксплуатацию последнего
из объектов жилого и (или) иного назначения, предусмотренных утвержденным проектом планировки территории.
3.1.4. Мониторинг за ходом комплексного освоения территории в границах Участка или в границах земельных участков, образованных из Участка, осуществляется Уполномоченным органом в соответствии с графиком осуществления мероприятий по освоению территории в границах Участка
или в границах земельных участков, образованных из Участка, предусмотренным пунктом 3.1.2 Договора.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Уполномоченный орган вправе:

4.1.1. на беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью контроля
за использованием Участка и его осмотра на предмет соблюдения условий Договора;

4.1.2. требовать от Застройщика устранения выявленных Арендодателем нарушений условий Договора;
4.1.3. оказывать содействие Застройщику в обеспечении комплексного освоение территории в границах Участка в пределах компетенции, установленной действующим законодательством.

4.2. Уполномоченный орган обязан:

4.2.1. выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.3. Застройщик обязан:

4.3.1. выполнять в полном объеме все условия Договора;
4.3.2. обеспечивать Уполномоченному органу свободный доступ на Участок или на земельные участки, образованные из Участка, для осмотра и проверки соблюдения условий Договора, а также исполнительным органам государственной власти, органам местного самоуправления, в том числе органам государственного
и муниципального контроля и надзора, для осуществления своих полномочий
в пределах их компетенции;

4.3.3. подготовить проект планировки территории и проект межевания территории в границах Участка и обеспечить их утверждение в установленном порядке в срок, указанный в пункте 3.1.1 Договора;
4.3.4. подготовить проект дополнительного соглашения к Договору, предусмотренного пунктом 3.1.2 Договора, и обеспечить его заключение между сторонами Договора в срок, установленный пунктом 3.1.2 Договора;
4.3.5. обеспечить содержание и эксплуатацию (в том числе оказание коммунальных услуг) объектов строительства до передачи их собственникам
или организациям, выбранным собственниками для их эксплуатации
и обслуживания;
4.3.6. ежеквартально представлять в Администрацию городского округа Заречный и Уполномоченный орган отчет об исполнении условий Договора
не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом;
4.3.7. осуществить в полном объеме освоение Участка или земельных участков, образованных из Участка, независимо от привлечения к их освоению третьих лиц, за исключением случаев передачи Застройщиком прав и обязанностей по Договору. Привлечение третьих лиц к жилищному строительству, строительству объектов коммунальной, транспортной и социальной инфраструктур (далее – объекты строительства) в соответствии с утвержденным проектом планировки территории, в том числе граждан в рамках участия в долевом строительстве,
не влечет перехода к ним прав и обязанностей Застройщика по Договору,
за исключением случаев передачи Застройщиком прав и обязанностей по Договору;
4.3.8. немедленно извещать Уполномоченный орган и уполномоченные органы государственной власти и органы местного самоуправления
о возникновении аварийной ситуации, аварии или ином событии, нанесшем
(или грозящем нанести) Участку, земельным участкам, образованным из Участка,
а также объектам строительства, иному имуществу третьих лиц ущерб,
и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению нанесения ущерба;
4.3.9. не допускать действий, нарушающих цели использования Участка, земельных участков, образованных из Участка, а также действий, нарушающих права третьих лиц, в том числе приводящих к ухудшению экологической
и санитарной обстановки на Участке, образованных участках, смежной
и близлежащей территории;

4.3.10. возместить Уполномоченному органу убытки, причиненные ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Застройщика, а также по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством;
4.3.11. выполнять в соответствии с требованиями эксплуатационных служб условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. (соблюдая условия эксплуатации Участка в охранных зонах инженерных коммуникаций), и не препятствовать их ремонту и обслуживанию;
4.3.12. в десятидневный срок со дня изменений юридического адреса
и фактического места нахождения Застройщика, а также принятия решения
о ликвидации или реорганизации Застройщика письменно уведомлять об этом Уполномоченный орган.

4.4. Стороны имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Прекращение существования Участка в связи с его разделом
или возникновение у третьих лиц прав на земельные участки, образованные
из Участка, не является основанием для прекращения прав и обязанностей, определенных Договором.
5.2. В случае, когда Договор заключается и исполняется Застройщиком в части обеспечения жилищного и иного строительства с использованием кредитных средств банка или иной кредитной организации, либо средств целевого займа, предоставленного другим юридическим лицом, на права Застройщика, вытекающие из Договора, ипотека, предусмотренная статьями 64.1 и 64.2 Федерального закона
от 16 июля 1998 года № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)», не возникает.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случаях нарушения Застройщиком сроков исполнения обязательств, предусмотренных Договором, а также дополнительными соглашениями к нему, Застройщик выплачивает Уполномоченному органу неустойку за каждый день просрочки исполнения обязательства в размере 0,1 (одной десятой) процента
от размера первого арендного платежа, определенного по результатам аукциона
на право заключения договора аренды Участка.

6.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора Сторона, нарушившая условия Договора, обязана возместить причиненные убытки, включая упущенную выгоду, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Уплата неустойки не освобождает Стороны от надлежащего исполнения возложенных на них по Договору обязательств.

 7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством, исключительно по решению суда.

8. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРИОДОЛИМОЙ СИЛЫ
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение
или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в связи
с возникновением обстоятельств непреодолимой силы.

8.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Сторона, которая в результате наступления указанных обстоятельств не в состоянии исполнить обязательства, взятые на себя по Договору, должна в трехдневный срок сообщить об этих обстоятельствах другой Стороне в письменной форме.

8.3. С момента наступления обстоятельств непреодолимой силы действие Договора приостанавливается до момента, определяемого Сторонами.
9. ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ И ПРИСТАНОВЛЕНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА. КОНСЕРВАЦИЯ ОБЪЕКТОВ СТРОИТЕЛЬСТВА
9.1. Изменение условий Договора по соглашению Сторон не допускается,
за исключением случаев, когда изменение условий вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, в том числе изменениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, влияющих на исполнение Сторонами обязательств по Договору.

В таких случаях Стороны заключают соглашение, предусматривающее порядок и сроки исполнения соответствующих обязательств.

9.2. Стороны обязаны уведомлять друг друга об обстоятельствах, которые могут повлечь приостановление строительства и консервацию объектов строительства, незамедлительно, но в любом случае не позднее пяти рабочих дней
с момента, когда им стало известно об указанных обстоятельствах.

9.3. После осуществления консервации объектов строительства Застройщик обязан переуступить права по Договору в части объекта, подвергшегося консервации, либо осуществить государственную регистрацию права собственности на объект, подвергшийся консервации, как на объект незавершенного строительства и осуществить отчуждение объекта незавершенного строительства третьему лицу
с обязательством завершения строительства в пределах сроков, предусмотренных Договором.

9.4. При осуществлении государственной регистрации права собственности
на объект незавершенного строительства Застройщик в течение семи календарных дней со дня получения свидетельства о государственной регистрации права предоставляет Уполномоченному органу копию указанного свидетельства
и кадастрового паспорта на объект незавершенного строительства.
10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Вопросы, не урегулированные Договором, разрешаются в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

10.2. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении Договора, решаются Сторонами путем переговоров.

10.3. В случае не урегулирования спорных вопросов в досудебном порядке,
а также в случае отказа от проведения переговоров, неудовлетворении требований заинтересованной Стороны по существу, спор передается на рассмотрение
в Арбитражный суд Свердловской области.

10.4. Договор составлен в трех экземплярах, каждый из которых обладает одинаковой юридической силой.

11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Уполномоченный орган:

Министерство по управлению государственным имуществом
Свердловской области

Свердловская область, г. Екатеринбург,
ул. Мамина - Сибиряка, д. 111

	Застройщик:

	Заместитель Министра

по управлению государственным имуществом Свердловской области
А.А. Богачёв
_________________________

                           (подпись)

                                            МП